Non sine causa adiicio verba Scholiastae Eurip. Hipp. 742., qui ad Euripidis verba Ἐσπερίδων δ' ἐπὶ μηλόσπορον haec adnotavit:

Ἐνθα τὰ χρύσεια μήλα ἐσπάρησαν. Φερεκύδης δὲ Αἰὼς καὶ Θέμιδος φησὶν αὐτάς· ἔνιοι δὲ τὰς αὐτάς τὰς Ἀτλαντίων. Ἐσπερίδες δὲ ὀνομάζονται διὰ τὸ ἐν τῇ ἐσπέρᾳ, τοιούτων ἐν τῇ δόσει κτεῖσθαι.

Iam quod Pherecydes narravit, draco quum custodiret mala, remotas iam fuisse Hesperidas, quod vexare illa et subtrahere solitae essent, equidem recentius puto commentum fuisse.

Antiquiorem famam, quam secutum etiam Sophoclem suspicor, eam iudico fuisse, qua Hesperides una cum dracone mala custodire dicebantur. Hanc tenuit Euripides Herc. f. 394—400:

ἑμνησθούς τε κόρας
ἤλυθεν ἐσπέριον ἐς αὐλάν,
χρυσῶν πετάλων ἄπο μηλοφόρον χερσὶ καρπὸν ἀμείζων,
δράκοντα πυρρόνοτον, ὃς
ἄπλιτον ἀμφελικτὸς ἔλικ' ἐφρούρει,
κτανών.

et Hippolyto 742 sqq.:

Ἐσπερίδων δ' ἐπὶ μηλόσπορον ἀκίαν
ἀνύσοιμι τᾶν αἰοιδῶν,
ἔν' ὁ ποντομέδων πορφυρέας λιμένας
καύταις οὐκέθ' ὄδωρ νέμει,
σεμνὸν τέρμονα κύρων
οὐρανῶ, τὸν Ἄτλας ἔχει,
κρήναι τ' ἀμβρόσιαι χέονται
Ζητὸς μελάθρων παρὰ κοίταις,
ἔν' ὀλβιόδωρος αὖξει ζεθεῖα
χθῶν εὐδαιμονίαν θεοῖς.

Neque aliter Apollodorus II, 5, 11: μετὰ τούτου (sc. τοῦ δράκοντος) δὲ Ἐσπερίδες ἐφύλαττον, Ἀίγλη, Ἐρφέεια, Ἐστία, Ἀρέθουσα.

Illud autem iam ex Euripide (Herc. f. l. l.) intellectum est, id imperatum Herculi fuisse (Apollodorus II, 5, 11. undecimum, Diodorus IV, 26. duodecimum laborem dixit),

ut mala aurea Hesperidum Eurystheo adferret; quae quum draco custodiret, eam ob causam illum esse interfectum. Idque iam tradiderat Panyasis.

Scholiasta ad Germanici Aratea Phaenom. (Engonasia):

Draconem immensae magnitudinis, hortorum custodem insomnem, quum a lunone ad custodienda aurea mala esset constitutus, Hercules, quum ad mala aurea profectus esset, ut refert *Panyasis in Heraclea*, fertur peremisse; et idcirco inter astra Iupiter hunc laborem memoria dignum honorasse et utrosque sideribus intulisse, ita ut in certamine fuerint eorum habitus, serpentis capite iam desecto; qui ideo in genu stans, manibus sursum extensis, dextro pede contra draconem porrecto pingitur, ut certaminis labor significetur.

Neque alia potuit esse Sophoclis sententia. Adde Apollonium Rhodium IV, 1393 sqq. Diodorum Siculum IV, 26 extr. Refert etiam fuisse qui hoc dicerent Apollodorus II, 5, 11. his verbis:

ἔνιοι δὲ φασὶν οὐ παρὰ Ἄτλαντος αὐτὰ λαβεῖν, ἀλλ' αὐτὸν (sc. τὸν Ἡρακλεῖα) δρέψασθαι τὰ μήλα, κτείναντα τὸν φρουροῦντα ὄψιν.

Ipse tamen Apollodorus ita narravit Herculem mala aurea consecutum esse: Suadente Promethæo Hercules non ipse ad mala profectus est, sed Atlantem, ut, dum ipse pro eo coelum sustineret, tria sibi mala aurea adferret, permovit. Is quum malis captis ad Herculem, coelum suis humeris tenentem, redisset, ipsum se mala illa ad Eurystheum perlaturum declaravit, coelum rursus humeris suis impositurum esse negavit. Tum Hercules onus se illud sustenturum esse pollicitus, si peram antea capiti superimposuisset, ea fraude persuasit Atlanti, ut paulisper coelum reciperet. Quod quum fecisset Atlas, arreptis, quae ille humi deposuerat, malis Hercules discessit et ad Eurystheum ea pertulit.

Ad eam famam respexit etiam Scholiasta Sophoclis, qui ad Trach. 1099 sq. haec adnotavit: φασὶ τὸν Ἄτλαντα τῷ Ἡρακλεῖ κεκομικέναι τὰ μήλα, ὅτε καὶ αὐτὸν διαδεξάμενος τὸν οὐρανὸν ἐβίασασεν.

Alienum autem hoc apparet a mente Sophoclis fuisse, quem, si Herculi ab Atlante mala illa adducta esse statuisset, manife-

stum est non dicturum fuisse draconem, custodem malorum, ab Hercule interfectum esse.

Neque vero adduci possum, ut credam ea, quae consentiens cum Apollodoro Scholiasta Apollonii Rhodii ad l. IV. v. 1396. de adductis ab Atlante malis narrat, ex Pherecydis scriptis deprompta esse; qua in sententia quum alii sunt, tum Vogelius p. 46. coll. p. 53.

Nam si probari potest Pherecydem quoque custodem illum malorum interfectum ab Hercule narrasse, mea quidem sententia necessario sequitur, ut eundem scriptorem sua manu decerpssisse Herculem mala illa tradidisse existimemus. Atqui quo tandem consilio Pherecydem putabimus custodem illum malorum descripsisse, nisi ut, quam periculosum esset eum occidere, ostenderet? Quod periculum subterfugisse Herculem non potuit a Pherecyde contra priorum scriptorum consentientia testimonia poni.

Deinde vero narrasse Pherecydem draconem illum ab Hercule interfectum esse satis, puto, apparet ex iis, quae Scholiasta Germanici Caesaris ad v. 49. p. 90. ed. Sanctandr. 1589. adnotavit:

Hunc (sc. draconem) Pherecydes dicit inter astra collocatum beneficio Iunonis, eo quod, quum nuberet Iovi Iuno, dis offerentibus munera, Terra quoque obtulerit aurea mala cum ramis; quae Iuno in hortum suum, qui erat apud Atlantem, inferri iussit, et Hesperides, Atlantis filias, custodes posuit. Quae quum a filiabus Atlantis subtraherentur et saepe vexarentur, Iuno custodem horti draconem pervigilem implicuit arbori, quem *Hercules interfecit*, et illa astris intulit.

Denique tenendum est, quae Scholiastae Apollonii de auxilio illo ab Atlante Herculi praestito in adducendis malis aureis tradat, ita tradi ab eo, ut oratione recta utatur, quum ea, quae ante, ut a Pherecyde narrata, retulerit, a nobis paulo ante descripta, oratione obliqua usus tradiderit.

Itaque recentius illud iudico commentum esse.

Quo in loco terrarum hortus ille, in quo esse putabantur mala aurea, situs esset, veteres Graeci ipsi videntur ignorasse. Scholiasta Sophoclis ad verba, ἐπ' ἐσχάτοις τόποις, haec adnotavit: τοῖς τῆς Αἰβύης. Contra recte Apollodorus II, 5, 11., secutus, ut videtur, Pherecydem:

ταῦτα δὲ (τὰ μῆλα) ἦν οὐχ, ὡς τινες εἶπον, ἐν Αἰβύῃ, ἀλλ' ἐπὶ τοῦ Ἀτλαντος ἐν Ὑπερβορείοις.

Hyperborei autem illi, ad quos Hercules dicitur accessisse, non sunt illi, qui vulgo dicuntur, in plaga septentrionali siti, sed qui ad occidentem versus habitabant, Hispani. Cfr. Ottfr. Mueller. Dori. I. p. 273 sqq. et Vogel. p. 11., ubi apte conferatur Diodorus Siculus V, 17., p. 24. et p. 50.

Ceterum illud alienum ab hoc loco est, exponere, quas terras Hercules, quum ad mala illa aurea proficisceretur, obisse, quasque res in itinere illo gessisse a scriptoribus veteribus tradatur.

Hoc unum adiicio, iam veteres Graecos (a quo tempore, incertum) coepisse dubitare, num poma aurea adferre Hercules ab Eurystheo iussus esset, quum ei imperatum esset, ut μῆλα χρυσᾶ adduceret. Qua de re quum alii monuerunt, tum Diodorus IV, 26:

τελευταῖον δ' ἄθλον λαβὼν ἐνεγκὴν τὰ τῶν Ἑσπερίδων χρυσᾶ μῆλα, πάλιν ἐπλευσεν εἰς τὴν Αἰβύην. περὶ δὲ τῶν μύλων τούτων διαπεφωνήκασι οἱ μυθογράφοι, καὶ τινὲς μὲν φασὶν ἐν τισὶ κήποις τῶν Ἑσπερίδων ὑπάρχειν κατὰ τὴν Αἰβύην μῆλα χρυσᾶ, τηρούμενα συνεχῶς ὑπὸ τινος δαίμοντος φοβερωτάτου, τινὲς δὲ λέγουσι ποιμνας προβάτων κάλλιε διαφερούσας κεντῆσθαι τὰς Ἑσπερίδας, χρυσᾶ δὲ μῆλα ἀπὸ τοῦ κάλλους ὠνομάσθαι ποιητικῶς, ὡς περὶ καὶ τὴν Ἀφροδίτην χρυσῆν καλεῖσθαι διὰ τὴν εὐπρέπειαν. ἔτι οἱ δὲ λέγουσιν, ὅτι πρόβατα τὴν χρῶαν ἰδιάζουσιν ἔχοντα καὶ παρόμοιον χρυσῶν τετευχέναι ταύτης τῆς προσηγορίας. Ἀράκοντα δὲ τῶν ποιμνίων ἐπιμελητὴν καθισταμένον, καὶ ῥώμη σώματος καὶ ἀλκῆ διαφέροντα, τηρεῖν τὰ πρόβατα καὶ τοὺς ληστεύειν αὐτὰ τολμῶντας ἀποκτείνειν. ἀλλὰ περὶ μὲν τούτων ἐξέσται διαλαμβάνειν ὡς ἂν ἕκαστος ἐαυτὸν πεύθῃ.

CAPUT III.

Multis annis ante (§. 1.) quam mortuus est Hercules Pleuronem, urbem Aetoliae, Thebis profectus, Deianirae, filiae Oenei, procus exstitit (§. 2.). Quam quum diu ante Achelous, fluvius (§. 3.), quamvis invitam sibi in coniugium dari postulasset, ut sibi nuptum loçaretur, certamen cum illo Hercu-

les inire coactus est. E quo quum victor discessisset, Deianiram uxorem duxit. Quacum ante nuptias Pleurone relicta in eam regionem iter contendit, ut Evenum fluvium traicere deberet (§. 4.). Ad quem ubi venit, ipse quidem per fluvium meavit, Deianiram autem Nesso Centauro, qui pacta mercede homines trans fluviam vehebat, transferendam tradidit. Is quum Deianiram medio in flumine contrectare coepisset, magno ab ea clamore sublato, ab Hercule, qui praecesserat, reverso venenata sagitta transfixus est. Quo facto moriens Deianiram, ut, si quando Hercules alius mulieris amore exarsisset, delinimentum quoddam haberet, veneno, quo infecta sagitta fuit, permixtum cruorem, ex vulnere destillantem, in vase aliquo condere conditumque servare iussit (§. 5.).

Ex quo antem tempore Deianira nupta fuit Herculi, nunquam sollicitudinis ac timoris expertus fuit. Perpetuo enim ille laboribus, ab Eurystheo impositis, occupatus erat. Quo factum etiam est, ut raro et breve ad tempus apud suos versaretur. Nihilominus plures ei ex Deianira liberi nati sunt, quorum natu maximus fuit Hyllus (§. 6.).

§. 1.

Quum Hyllus, Herculis et Deianirae filius natu maximus, extrema fabula ab ipso patre iubeatur post mortem suam Iolen in matrimonium ducere (v. 1220 sqq.) atque adeo viri nomine insigniatur (v. 60. et 1238.), viginti paene annis ante quam occidit Hercules secundum Sophoclem videri possit Deianiram uxorem duxisse. Atqui valde erraverit, qui istiusmodi argumentis ad aliquam rem probandam uti velit. Neque enim annos poetae in huiusmodi rebus numerant. Immo quamvis Sophocles Hyllum adolescentem videri circiter duodeviginti annorum voluerit, tamen, quot annos Hercules cum Deianira coniunctus nuptiis fuisset, computari ab auditoribus noluit. Alioquin enim valde secum pugnaret, qui quamquam Herculem per omne illud tempus, quo Deianiram uxorem habuit, in servitute Eurysthei fuisse diserte declaravit (cf. c. I. §. 3. p. 10 sqq.), tamen quod aliquando Herculi oraculum datum esset, eventu probatum esse narraverit, quo

servitutum illam post annum duodecimum finitum iri praedictum esset. Vide quae infra exponam.

Quid quod ne illud quidem recte statuemus, Sophoclem auditores suos existimare voluisse Herculem tum demum, quum Deianiram duxisset, labores ab Eurystheo impositos perferre sive servum eius esse coepisse, quamvis per duodecim tantum annos perferendis laboribus illis occupatum eum fuisse sumpsit. Primum enim nihil ab eo positum est, quo in illa se fuisse opinione ostenderet. Deinde vero incredibile est postulare eum ausurum fuisse, ut auditores aliquid sumerent, quod cum vulgari fama prorsus pugnaret. Nam etsi negari non potest quum ceteros tragicos tum Sophoclem in plerisque fabulis, quas ad scenam composuerunt, non pauca novasse, tamen modum quandam in ea re servatum esse et per se apparet et certissimis argumentis ostendi potest. Ita quod omnium ore celebrabatur ita, ut, quin verum esset, nemo vulgo dubitaret, nunquam credam poetis illis abiicere aut negare licuisse. At sicubi v. c. eadem de re variae aut diversae fabulae circumferebantur, tum profecto etiam nova comminisci, quae a probabilitate non abhorrent, concessum fuisse poetis recte iudicabimus. De Hercule autem iam tum diversissimas fabulas dispersas fuisse, si opus esset, facili negotio planum facerem. At erant etiam nonnulla inde ab antiquissimis temporibus tanto consensu tradita, ut ea relinquere aut dissentire nefas putaretur.

In iis haec fuisse contendo, gravissimis rationibus ductus, Herculem, antequam Deianiram duxisset, et cum Megara nuptiis iunctum fuisse, et quum alios labores sive fato coactum sive quod Eurystheo serviret exantlasse, tum Cerberum perdomuisse.

Hinc illi scriptores, qui Cerbero superato finem laborum Herculem consecutum esse retulerunt, non potuerunt non omnia illa, quae Herculi, postquam Deianiram duxisset, accidisse narrabantur, post exantlatos labores evenisse dicere. Factum id est, ut alios nunc taceam, ab Apollodoro et a Diodoro Siculo, qui leviter eo tantum dissentit ab Apollodoro, quod undecimum fuisse laborem eum scripsit, ut Cerberum Hercules ex inferis educeret.

Ab his autem scriptoribus quum discedit Sophocles, Herculem iam tum, quum Eurystheo serviret, in matrimonio habuisse Deianiram dicens, minime ille existimandus est, in qua

opinione nunc quidam viri docti versantur, relicta suae aetatis fama communi nova finxisse. Immo antiquiores ille traditiones hac in re secutus est. Etenim supra iam demonstravimus antiquissimis temporibus Herculem traditum esse ad mortem usque laboribus impositis exercitum esse. Vide quae c. I. §. 3. et alibi exposuimus. Manifesto autem Phliasii Herculem statuebant, dum labores perferret, in matrimonio iam habuisse Deianiram. Vide quem huius cap. §. 4. attuli locum Pausaniae.

Itaque auctoribus usus scriptoribus vel poetis antiquioribus hoc dicere Sophocles potuit, Herculem, dum Deianiram uxorem habebat, etiam tum servitutem passum esse; illud non potuit, eum ducta demum Deianira in servitutem Eurystheo traditum esse. Neque vero id posuisse censendus est, sed potius computare auditores noluisse, quot annos Hercules coniux Deianirae fuisset.

§. 2.

De Deianira iam Pisandrum Camiraeum exposuisse contendit O. Muellerus Dori. T. II. p. 476.

Certum est Pindarum eius mentionem fecisse, ex cuius deperditis carminibus haec retulit Scholiasta Hom. II. φ, 194:

Ἡρακλῆς εἰς Αἶδου κατελθὼν ἐπὶ τὸν Κέρβερον συνέτιχε Μελεάγρω τῷ Οἰνέως. οὗ καὶ δεηθέντος γῆμαι τὴν ἀδελφὴν Ἀχιάνειραν, ἐπανελθὼν εἰς φῶς ἔσπευσεν εἰς Αἰτωλίαν πρὸς Οἰνέα. καταλαβὼν δὲ μνηστέον τὴν κόρην Ἀχελῶν, τὸν πλησίον ποταμόν, διεπάλαυσεν αὐτῷ ταύρου μορφήν ἔχοντι. οὗ καὶ ἀποσπᾶσας τὸ ἕτερον τῶν κεράτων ἔλαβε τὴν παρθένον. φασὶ δὲ αὐτὸν τὸν Ἀχελῶν παρ' Ἀμαθειας τῆς Ὠκεανοῦ κέρας λαβόντα δοῦναι τῷ Ἡρακλεῖ καὶ τὸ ἴδιον ἀπολαβεῖν. δοκεῖ δὲ τῶν ἐν τῇ Ἑλλάδι ποταμῶν μέγιστος εἶναι ὁ Ἀχελῶς, διὸ καὶ πᾶν ὕδωρ τῆς τούτου προσηγορίας καλεῖται. ἴστορεῖ Πίνδαρος.

Atque hanc famam, qua Hercules Cerbero demum superato (modo ne ultimus is labor fuisse putetur) Deianiram petisse perhibebatur, iure Sophocles etiam secutus esse existimari potest. Vide quae §. 1. exposui.

Deinde vero illud notandum diligenter est, quod Scholiasta ille retulit, Herculem ex inferis reversum illico Deianiram petisse.

Alii enim, in quibus Apollodorus est (II, 6, 1.) et Diodorus Siculus (IV, 31.), Herculem post expeditionem ad inferos factam primum Iolen petisse et, quae ex petitione illa continuo secuta sunt, Iphitum occidisse et Omphalae servisse, ac

tum demum Aetoliam profectum Deianirae procum exstitisse tradiderunt.

A quorum traditione quod dissentit Sophocles, rursus ille nova finxisse insimulatus est. Ita Vogel. p. 71: „Trachiniae, inquit, id spectant, ut Herculis in Iolen amorem exitiosum ostendant. Quo ipso necesse fuit poetam pluries a fama vulgari recedere et non pauca permutare. Itaque pugnam cum Acheloo et Deianirae connubium Nessique caedem ante Ioles petitum matrimonium et Iphiti interfectionem et Omphales servitium collocat.“

Atqui satis superque ex illa Scholiastae narratione apparet habuisse Sophoclem quos sequeretur auctores, ac nescio, an antiquiores quam quos Apollodorus et Diodorus Siculus secuti sunt, quum Herculem Iolen eo tempore, quo Deianiram in matrimonio habuit, petisse et quae cum petitione illa coniuncta erant fecisse et passum esse narravit.

Eos autem, qui hoc ante Sophoclem memoriae videntur prodidisse, verosimile est hoc quoque, quod ipsum Sophocles posuit, narrasse, Herculem pellicis loco habere Iolen voluisse.

Itaque ne illud quidem primum narrasse Sophoclem credo, Pleurone Aetoliae Oeneum cum suis habitasse (v. 6 sq.), quamvis ceteri scriptores, qui de Deianirae patria exposuerunt, illius loco Calydonem commemorarunt. Vide Apollodorum II, 7, 5. et Diodorum IV, 34.

Denique Thebis profectum Herculem Pleuronem ad Oeneum esse, in coniugium sibi dari Deianiram postulaturum, Sophocles tradidit v. 510 sq.

§. 3.

De Acheloi cum Hercule certamine iam Archilochum cecinisse monitum in Schol. Ven. ad Hom. II. φ, 237. *μεμνῶς ἦντε ταῦρος*. Verba haec sunt:

Ἐντεῦθεν ὀρμηθέντες τὸν Ἀχελῶν ἐταύρωσαν Ἡρακλεῖ ἀγωνιζόμενον. Ἀρχιλοχὸς μὲν οὐκ ἐτόλμησεν Ἀχελῶν ὡς ποταμόν Ἡρακλεῖ συμβαλεῖν, ἀλλ' ὡς ταῦρον. Ὅμηρος δὲ πρῶτος ποταμοῦ καὶ ἦρωος ἡγωνοθέτησε μάχην.

Eadem de re Pindarum exposuisse narratum vidimus a Schol. Hom. II. φ, 194., cuius verba §. 2. modo descripsimus, Panyasidem ex Pausania X, 8, 5. apparet, Pherecydem Apollodorus II, 6, 5. ostendit.

Sophocles de certamine dixit v. 9—27. et 506—525.

Addo Apollodorum II, 7, 5. haec narrantem: Ἡρακλῆς δὲ παραγενομένος εἰς Καλυδῶνα, τὴν Οἰνέως θυγατέρα Δηϊάνειραν ἐμνηστεύσαστο. καὶ διαπαλασίας ὑπὲρ τῶν γάμων αὐτῆς πρὸς Ἀχελῶν, ἀπεικασθέντα ταύρω, περιέκλασε τὸ ἕτερον τῶν κεράτων, καὶ τὴν μὲν Δηϊάνειραν γαμῆ· τὸ δὲ κέρας Ἀχελῶος ἀπολαμβάνει, δοὺς ἀντὶ τούτου τὸ τῆς Ἀμαλθείας. Ἀμαλθεία δὲ ἦν Αἰμονίου θυγάτηρ, ἣ κέρας εἶχε ταύρου. τοῦτο δέ, ὡς Φερεκύδης λέγει, δύναμιν ἔχει τοιαύτην, ὥστε βρωτὸν ἢ ποτὸν, ὅπερ εὐξαιτό τις, παρέχειν ἄφθονον.